1763

Theoremata arithmetica nova methodo demonstrata

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Theoremata arithmetica nova methodo demonstrata" (1763). *Euler Archive - All Works*. 271.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/271>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

THEOREMATA ARITHMETICA

NOVA METHODO DEMONSTRATA.

Auctore

L. EULERO.

Praeter varias computandi operationes, quae vulgo in Arithmetica tradi solent, huiusque disciplinae quasi partem practicam constituunt, eiusdem pars Theoretica, quae in indaganda numerorum natura versatur, non minus iam olim tractari est coepta, quemadmodum ex *Euclide* et *Diophanto* intelligere licet, ubi insignes numerorum proprietates erutae reperiuntur ac demonstratae. Quo magis autem deinceps numerorum indolem et affectiones Mathematici sunt scrutati, multo plures eorum proprietates observauerunt, vnde pulcherrima Theoremata numerorum naturam illustrantia derivauerunt, quae partim demonstrationibus sunt munita, partim etiam nunc iis indigent, siue quod eae ab auctoribus non sint inuentae, siue temporum iniuria deperditae: ex quo genere plurima passim occurrunt huiusmodi Theoremata numerica, quorum demonstrationes adhuc desiderantur, etiamsi eorum veritatem in dubium vocare non liceat. Atque hic insigne discrimen, quod inter Theoremata arithmetica et geometrica intercedit, non parum mirari debemus, quod vix vlla propositio geometrica proferri possit, quam non sit in promtu, siue veram, siue falsam, ostendere, dum

dum contra multae circa numerorum naturam notae sunt propositiones, quarum veritatem nobis agnoscere, neutiquam vero demonstrare liceat. Magna huiusmodi Theorematum copia a *Fermatio* relicta habetur, quorum demonstrationes maximam partem se inuenisse affirmavit, quas cum eius scriptis interuisse in eximium huius scientiae detrimentum non parum est dolendum. Quot autem talium Theorematum demonstrationes vel sunt cogitatae, vel restituae, in iis certe multo maioris ingenii elucet, quam vix in villo alio demonstrationum genereprehendimus; unde in hoc negotio non tam utilitas, qua scientia numerorum illustratur, est aestimanda, quam maxima subtilitas, qua huiusmodi demonstrationes prae aliis distinguuntur. Atque ob hanc causam, cum iam saepius, quam plerisque aequum videri queat, in hoc genere laborauerim, operam mihi equidem non perdidisse videor, neque etiam nunc theoremata, quae hic propono, utilitate caritura confido. Notatu imprimis dignum visum est Theorema illud *Fermatii*, quo omnes numeros in hac formula $a^{p-1} - 1$ contentos, semper diuisibiles esse per numerum p , siquidem is fuerit primus, neque tamen a per eum diuisionem admittat, affirmavit, cuius Theorematis iam geminam dedi demonstrationem. Nunc autem idem in latiori sensu contemplor, atque in genere, si diuisor non sit numerus primus, sed quicumque N , inuestigo, cuiusmodi exponentem potestati cuiusque tribui oporteat, ut expressio $a^n - 1$ semper sit diuisibilis per numerum N , dummodo numerus a cum eo nullum habeat diuisorem communem. Inueni au-